



EDITAL

N.º476/22

ANTÓNIO DOMINGOS DA SILVA TIAGO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA:
FAZ PÚBLICO que, na sua 20.ª REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA realizada no dia 20 de
junho de 2022 , foram tomadas as seguintes deliberações:

- Pedido de isenção de taxas de licença especial de ruído no âmbito de festas religiosas em S. Pedro de Fins - Fábrica da Igreja de S. Pedro Fins - **Aprovado por unanimidade**.
- Atividades de Apoio à Família na Educação Pré-Escolar e no 1.º Ciclo do Ensino Básico, a terem lugar no mês de julho de 2022 Aprovado por unanimidade.
- Atribuição de comparticipação financeira à ANSE Abrigo Nossa Senhora da Esperança para aquisição de central fotovoltaica Adiado.
- Festas do Concelho da Maia em Honra de Nossa Senhora do Bom Despacho 2022 Aprovado por unanimidade.
- Atribuição de uma comparticipação não financeira à Cruz Vermelha Portuguesa Delegação da Maia Aprovado por unanimidade.
- Proposta de postura de trânsito na Rua de S. Romão, na freguesia da Cidade da Maia Aprovado por unanimidade.
- Processo de desafetação n.º 1-D/22, em nome de Município da Maia **Aprovado por** unanimidade.
- Pedido de redução da tarifa de resíduos sólidos urbanos exposição apresentada pela requerente "Lavandaria Self-Service Lavanature" **Aprovado por unanimidade**.
- Pedido de redução da tarifa de resíduos sólidos urbanos exposição apresentada pela requerente "Clean2you do Castêlo da Maia" **Aprovado por unanimidade**.





EDITAL

- Pedido de isenção de taxas de licenças para realização de evento religioso com ocupação da via pública e condicionamento de trânsito Procissão de Velas em 28/05/2022 Fábrica da Igreja de S. Salvador de Moreira Aprovado por unanimidade.
- Pedido de isenção de taxas de licença para procissão com ocupação da via pública e condicionamento/interrupção de trânsito no âmbito de festas religiosas em Pedrouços Fábrica da Igreja de Pedrouços Aprovado por unanimidade.
- Pedido de isenção de taxas de licenças para realização de evento Caminhada no âmbito de festas religiosas com ocupação da via pública e condicionamento/interrupção de trânsito
- Fábrica da Igreja de S. Pedro de Avioso Aprovado por unanimidade.
- Pedido de isenção de taxas de licenças para realização de evento religioso com ocupação da via pública e condicionamento/interrupção de trânsito Procissão em honra de S. Pedro Fábrica da Igreja de S. Pedro de Avioso Aprovado por unanimidade.
- Pedido de isenção de taxas de licenças para realização de evento com condicionamento/interrupção de trânsito Festas em S. Pedro de Fins Fábrica da Igreja de S. Pedro de Fins Aprovado por unanimidade.
- Pedido de isenção de taxas de licenças com ocupação da via pública e condicionamentos/interrupção de trânsito no âmbito de festas religiosas em S. Pedro de Fins Procissão Fábrica da Igreja de S. Pedro Fins **Aprovado por unanimidade**.
- Pedido de isenção de taxas de licença de ocupação de domínio público no âmbito de festas religiosas em S. Pedro de Fins Fábrica da Igreja de S. Pedro Fins **Aprovado por unanimidade**.
- Assembleia de Freguesia de Pedrouços Voto de Louvor Tomado conhecimento.
- Resumo Diário da Tesouraria Tomado conhecimento.
- Alteração orçamental permutativa aos documentos previsionais de 2022, decorrente do processo de transferência de competências no domínio da educação, suportado na integração das receitas provenientes do Estado consignadas a esse fim, i.e, ao financiamento do processo de transferência de competências, Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto, no domínio da educação Tomado conhecimento.

IM-084.3





EDITAL

- Alteração orçamental modificativa (revisão orçamental) aos Documentos Previsionais de 2022: Primeira ao Orçamento da Receita, Primeira ao Orçamento da Despesa, Primeira ao Plurianual de Investimentos (PPI) e Primeira ao Plano de Atividades Mais Relevantes (PAM) - Aprovado por maioria, com a abstenção do Partido Socialista

Para constar se publica este e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares do estilo.

Maia e Paços do Concelho, 21 de junho de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

ANTÓNIO DOMINGOS DA SILVA TIAGO



DAG



		•	